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 BÁO CÁO 

Sơ kết giữa kỳ kết quả thực hiện kế hoạch hành động Chiến lược quốc gia  

vì bình đẳng giới trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm, giai đoạn 2021 - 2025 

(Giai đoạn báo cáo: Từ năm 2021 đến tháng 09/2023) 
< 

 

 

Thực hiện công văn số 779/PLĐTBXH ngày 20/10/2023 của Phòng Lao 

động Thương binh và Xã hội thị xã Đức Phổ về việc báo cáo đánh giá sơ kết giữa 

kỳ kết quả thực hiện công tác trẻ em, bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025. UBND 

Phường Nguyễn Nghiêm báo cáo kết quả thực hiện công tác Bình đẳng giới trên 

địa bàn phường như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

       1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện  

Căn cứ văn bản chỉ đạo của cấp ủy Đảng, cũng như văn bản triển khai của 

đơn vị cấp trên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tham mưu cho chính quyền địa phương cụ 

thể hóa thành chương trình, kế hoạch cụ thể, kịp thời triển khai thực hiện, cụ thể đã 

ban hành:   

- Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND Phường Nguyễn 

Nghiêm về việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của 

phụ nữ trên địa bàn phường năm 2021; 

- Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND Phường Nguyễn 

Nghiêm về việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của 

phụ nữ trên địa bàn phường năm 2022; 

- Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND Phường Nguyễn 

Nghiêm về việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới trên địa bàn Phường 

Nguyễn Nghiêm năm 2023. 

- Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 06/12/2021 của Chủ tịch UBND 

Phường Nguyễn Nghiêm về việc kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Phường 

Nguyễn Nghiêm; 

- Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND Phường Nguyễn 

Nghiêm về việc thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 

2030 trên địa bàn phường; 

 



2 

 

2. Công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Tuyên truyền tốt các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về bình đẳng giới; huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, 

cộng đồng, gia đình và cá nhân trong việc thực hiện các giải pháp về bình đẳng giới 

và vì sự tiến bộ của phụ nữ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động 

của toàn xã hội đối với công tác bình đẳng giới, tạo mọi điều kiện để phụ nữ được 

tham gia vào các lĩnh vực của đời sống chính trị, văn hóa, xã hội; tạo cơ hội tham 

gia và thụ hưởng bình đẳng giữa phụ nữ và nam giới; thu hẹp khoảng cách giới; 

tuyên truyền về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ dưới nhiều hình thức: 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua các cuộc họp, hội 

nghị, các buổi sinh hoạt tuyên truyền tại Tổ dân phố, Khu dân cư nhằm nâng cao 

nhận thức, tạo sự chuyển biến trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về bình đẳng 

giới và vai trò của phụ nữ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.  

Cụ thể: tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, ý nghĩa ngày lễ, kỷ niệm thông qua nhiều hình thức lồng ghép với các phong 

trào Toàn dân vì An ninh tổ quốc, Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá… 

Phối hợp Hội LHPN tổ chức tuyên truyền về Giới trong hội nghị 8/3, ngày Gia đình 

Việt Nam 28/6, ngày Phụ nữ Việt nam 20/10 có 3 đợt 1.224 lượt chị tham gia; tuyên 

truyền Phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia 

đình hạnh phúc”; Cuộc vận động: “Rèn luyện phẩm chất đạo đức: Tự tin, tự trọng, 

trung hậu, đảm đang”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; Hội LHPN phường 

chủ động mở lớp tập huấn, phổ biến kiến thức về công tác Hội và công tác gia đình, 

trẻ em có 3.261 lượt người tham gia.  

Hàng năm lãnh đạo cơ quan luôn tạo điều kiện cho 15/15 cán bộ nữ tham gia 

các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng để hoàn thiện bản thân, nâng cao 

trình độ và phục vụ cho công tác được giao. 

3. Công tác phối hợp liên ngành. 

Thực hiện kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ 

nữ trên địa bàn phường hàng năm. UBND phường phối hợp với ban ngành, hội 

đoàn thể truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới qua 

nhiều kênh thông tin đến hội viên và nhân dân trên địa bàn, đặc biệt truyền thông 

thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Lồng ghép 

tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Luật 

Bình Đẳng giới trong buổi tiếp xúc cử tri, giới thiệu ứng cử người ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp. Thông qua đó, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh, giáo dục chính trị, tư tưởng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong 

việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần trách 
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nhiệm của cán bộ, hội viên và phụ nữ. Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối 

sống cho học sinh và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong nhà trường.  

Lồng ghép triên khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững gắn với công tác xây dựng 

gia đình, triển khai và tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử gia đình cho nhân dân trên 

địa bàn đến nay có 2.041 hộ đăng ký… 

4. Nguồn lực: 

a) Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế. 

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ phường gồm có 15 thành viên, phụ trách kiêm 

nhiệm, được kiện toàn thường xuyên khi có sự thay đổi. 

b) Việc bố trí ngân sách địa phương: 

Thực hiện theo Nghị quyết đầu năm của Hội đồng nhân dân Phường Nguyễn 

Nghiêm, UBND phường phân bổ ngân sách hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ 

nữ hàng năm là 4.000.000đ.  

5. Kết quả đạt được đối với từng lĩnh vực  

5.1) Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị: 

a) Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2021 - 2025  

Để từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ nữ, các cấp ủy đảng đã thực 

hiện nhiều giải pháp trong công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ; tỷ lệ 

nữ giữ các chức danh lãnh đạo ở các cấp ngày càng tăng, cụ thể trong nhiệm kỳ 

2020 - 2025 có 6 nữ/13 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy, chiếm 46% (trong đó    

có 2/13 Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy là nữ chiếm tỷ lệ 0,15%. Cán bộ nữ giữ 

các chức danh chủ chốt trong Đảng 01 nữ, Nhà nước 01 nữ và 02 nữ tổ chức chính 

trị - xã hội. Hiện toàn phường có 505 đảng viên, 245 đảng viên nữ, chiếm 48,5%. 

Chi ủy chi bộ có 13 nữ. Đảng đã kết nạp 5 nữ ưu tú vào Đảng. Chủ động tham mưu 

cán bộ nguồn, cán bộ nữ rà soát quy hoạch nhiệm kỳ 2021 - 2026 và quy hoạch 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 có 04 chị. 

 Tham gia lớp bồi dưỡng cán bộ quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư 

Đảng uỷ (01 người), Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân (01 người) và Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân (02 người), Lớp bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, 

quản lý Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp cơ sở (01 người) 

năm 2023; Lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và  an ninh đối tượng 4 năm 2023 

(1 người) và tập huấn nghiệp vụ bồi dưỡng công tác hội, các chuyên đề; … 

b) Tỷ lệ nữ tham gia HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026 

Hội đồng nhân dân Phường Nguyễn Nghiêm nhiệm kỳ 2021 - 2026 có 21 đại 

biểu trong đó có 5 nữ đại biểu chiến 23,8%. 
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5.2)  Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế; lao động: 

Tỷ lệ nữ giám đốc/chủ doanh nghiệp, hợp tác xã:  

- Năm 2021: có 18/82 chiếm 21,95%. 

5.3. Bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo: 

Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục Tiểu học: 

Năm 2021, năm 2022 và đến tháng 9/2023: (thống kê từng năm). 

Năm học 2021-2022 có 225 em/115 nữ chiếm 51,11% không có trẻ em DTTS. 

Năm học 2022-2023 có 232 em/119 nữ chiếm 51,29% không có trẻ em DTTS. 

5.4. Bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế: 

a) Việc thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong công tác dân số, kế 

hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khoẻ sinh sản. 

Cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao mức sống, cơ sở vật chất 

khám bệnh, chữa bệnh thì sự quan tâm của người dân tới chăm sóc sức khỏe cũng 

ngày được nâng cao, phụ nữ cũng dành nhiều thời gian để quan tâm chăm sóc sức 

khỏe của mình. Triển khai thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hoá gia đình, 

chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em gái, trẻ vị 

thành niên ... Vận động các bà mẹ đưa trẻ đi tiêm chủng mở rộng, thực hiện 

KHHGĐ tư vấn sức khỏe sinh sản, khám phụ khoa và khám thai định kỳ. Thực 

hiện tốt việc vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân. 

b) Tỷ số giới tính khi sinh ở mức 133 bé trai/ 119 bé gái sinh ra sống  

- Năm 2021 có 50 bé trai/45 bé gái. 

- Năm 2022 có 40 bé trai/32 bé gái.  

- Đến tháng 9/2023 có 43 bé trai/42 bé gái. 

c) Tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản: không có.  

d) Tỷ suất sinh ở vị thành niên: Không có. 

5.5. Bình đẳng giới trong lĩnh vực gia đình: 

Công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về Bình đẳng giới và Luật phòng 

chống bạo lực gia đình trong thời gian qua đã đem lại kết quả tích cực trong cuộc 

sống, làm thay đổi nhận thức và hành vi của người dân trong việc thực hiện bình 

đẳng giới, cụ thể: Vợ chồng bình đẳng với nhau trong gia đình, bàn bạc và lựa chọn 

sử dụng biện pháp kế hoạch hóa gia đình phù hợp; con cái trong gia đình đều được 

yêu thương, quan tâm, chăm sóc bình đẳng như nhau; từng bước xác lập mối quan 

hệ bình đẳng trong ứng xử vợ - chồng, chia sẻ công việc gia đình. Trong năm đã 

triển khai cho các Tổ dân phố cho các hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí 
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ứng xử trong gia đình có 2.041 hộ đăng ký tham gia. Không có vụ bạo lực gia đình 

nào xảy ra trên địa bàn. 
 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Có sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của toàn xã hội đối với 

công tác bình đẳng giới; nhiều chị em phụ nữ được tham gia vào các lĩnh vực của 

đời sống chính trị, văn hóa, xã hội; được thụ hưởng các chính sách …bình đẳng 

giữa phụ nữ và nam giới; thu hẹp khoảng cách giới; nhiều chị nỗ lực, phấn đấu 

vươn lên trong công tác Bình đẳng giới, xoá bỏ khoảng cách giới, phát triển kinh 

tế, tăng thu nhập, đóng vai trò quan trọng trong gia đình. 
  

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

- Hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ chủ yếu là kiêm nhiệm, khối lượng 

công việc nhiều nên chưa giành nhiều thời gian nghiên cứu, tham mưu cấp thẩm 

quyền để triển khai thực hiện tốt công tác này, vì vậy hiệu quả hoạt động chưa cao. 

- Tư tưởng gia trưởng, trọng nam hơn nữ vẫn còn tồn tại trong một bộ phận 

nhân dân. Mặt khác, nhận thức về vấn đề bình đẳng giới tuy đã có chuyển biến, 

nhưng chưa thật sự cao, do vậy việc thực hiện bình đẳng giới trong gia đình và 

ngoài xã hội còn có những hạn chế. Các ngành chưa tích cực, chủ động triển khai 

thực hiện Luật Bình đẳng giới, nhiều hoạt động thực hiện còn mang tính hình thức. 

- Việc lồng ghép vấn đề giới và bình đẳng giới trong xây dựng các văn bản 

quy phạm pháp luật, cũng như các chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội 

chưa được quan tâm đúng mức nên việc xây dựng, ban hành chính sách, pháp luật 

đảm bảo lồng ghép vấn đề giới còn hạn chế nhất định. 

- Kinh phí phân bổ cho hoạt động của Ban còn hạn chế ảnh hưởng đến hoạt 

động công tác của Ban. 
 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác liên quan đến bình đẳng 

giới, vì sự tiến bộ phụ nữ để nâng cao năng lực công tác nhằm tạo điều kiện thuận 

lợi cho địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cũng như công tác 

tuyên truyền về bình đẳng giới; hỗ trợ các chương trình dự án lồng ghép giới, góp 

phần thúc đẩy bình đẳng giới trên các lĩnh vực. Xây dựng và ban hành văn bản quy 

định chính sách tạo điều kiện đối với cán bộ, công chức nữ trong công tác bổ 

nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ đúng với năng lực công tác.  

 

 



6 

 

III. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

Tiếp tục tham mưu cho UBND phường xây dựng triển khai Kế hoạch và tổ 

chức triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, 

Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 và 

các chương trình, đề án có liên quan. 

Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính 

sách, pháp luật về bình đẳng giới và các hoạt động khác theo kế hoạch cấp trên. 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của 

phụ nữ Phường Nguyễn Nghiêm./. 

 
  

KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận: 

- Như trên; 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND (b/cáo); 
- CT UBND phường; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;  
- Các tổ chức chính trị - xã hội; 
- Lưu: VT. 

 PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Hạnh 
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